

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động truyền thông, tuyên truyền phòng, chống ma túy trong Trường Đại học Hoa Lư năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 1043/KH-BGDĐT ngày 13/6/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025” trong ngành Giáo dục;

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-ĐHHL ngày 14/3/2023 của Trường Đại học Hoa Lư về việc triển khai thực hiện Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025” của Trường Đại học Hoa Lư;

Thực hiện sự chỉ đạo của Ban Giám hiệu trường Đại học Hoa Lư. Nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động truyền thông tuyên truyền phòng, chống ma túy trong Trường Đại học Hoa Lư năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các kiến thức về phòng, chống ma túy (PCMT) với các hình thức, thời lượng và nội dung phù hợp nhằm nâng cao nhận thức cho viên chức – người lao động và học sinh, sinh viên Nhà trường về công tác phòng, chống ma túy.

Tạo chuyên biến trong công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật, cung cấp thông tin, kiến thức, kỹ năng về phòng chống tệ nạn ma túy trong đội ngũ viên chức - người lao động và học sinh, sinh viên trong Nhà trường.

Từng bước nâng cao ý thức trách nhiệm của viên chức – người lao động, học sinh, sinh viên để chủ động phòng, chống và kiểm soát ma túy. Phấn đấu ngăn chặn, tiến tới đẩy lùi tội phạm và tệ nạn ma túy ra khỏi cộng đồng, tạo môi trường giáo dục trong sạch, lành mạnh.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử Nhà trường.
2. Phối hợp với cơ quan chức năng tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật về PCMT hằng năm, nhằm tạo ra sân chơi lành mạnh, bổ ích cho học sinh, sinh viên; định kỳ phối hợp tổ chức cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên thông tin chuyên đề về PCMT cho học sinh, sinh viên tại trường.
3. Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức nói chuyện chuyên đề, lồng ghép tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCMT vào các hoạt động của Nhà trường cho học sinh, sinh viên.

4. Phối hợp với các đơn vị trong và ngoài Nhà trường bước đầu xây dựng tài liệu, học liệu (sách, phim tuyên truyền, ...), khẩu hiệu tuyên truyền trong Tháng hành động PCMT.

5. Phối hợp với tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Sinh viên trong công tác tuyên truyền, giáo dục PCMT cho học sinh, sinh viên; Xây dựng góc truyền thông về phòng, chống ma túy, phân công các chi đoàn cập nhật nội dung thông tin về phòng, chống ma túy. Duy trì hoạt động của Cổng thông tin điện tử, Fanpage nhằm chia sẻ trên mạng các thông tin về hoạt động của trường,

6. Tổ chức cho học sinh, sinh viên ký cam kết nghiêm túc chấp hành pháp luật không buôn bán, tàng trữ, vận chuyển và sử dụng ma túy; tích cực tham gia các hoạt động, phòng trào đấu tranh PCMT;

7. Thiết lập đường dây nóng để tiếp nhận những thông tin, phản ánh của các thành viên nhằm tư vấn, hỗ trợ và giải đáp những vấn đề PCMT trong trường học;

8. Phối hợp các đơn vị có liên quan phát triển, bồi dưỡng đội ngũ hạt nhân tuyên truyền về giáo dục PCMT; Trường PTHSP Tràng An phát triển mô hình Câu lạc bộ “Học sinh phòng, chống ma túy” và Trường Đại học Hoa Lư xây dựng mô hình Câu lạc bộ “Tuổi trẻ phòng, chống ma túy” nhằm tăng cường đội ngũ tuyên truyền về các tác hại của ma túy, khó khăn khi cai nghiện ma túy, cách phát hiện và phòng tránh nghiện ma túy đến các thành viên trong nhà trường và gia đình người học. Trong đó, Nhà trường quan tâm hỗ trợ phương tiện, trang thiết bị, tài liệu tuyên truyền phục vụ hoạt động của Câu lạc bộ về PCMT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo phòng chống ma túy của Nhà trường

Căn cứ vào Quy chế tổ chức hoạt động của Ban, chỉ đạo việc triển khai thực hiện Kế hoạch truyền thông, tuyên truyền phòng, chống ma túy trong Trường Đại học Hoa Lư năm 2023.

2. Phòng Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên

Chịu trách nhiệm giúp Ban Chỉ đạo theo dõi, thống kê, báo cáo tình hình về công tác phòng, chống ma túy trong Nhà trường.

Là đơn vị đầu mối liên hệ, phối hợp với các đơn vị trong và ngoài Nhà trường trong thực hiện các nhiệm vụ nội dung trong Kế hoạch.

Là đầu mối tiếp nhận những thông tin, phản ánh nhằm tư vấn, hỗ trợ và giải đáp những vấn đề PCMT trong Nhà trường.

3. Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên


Chủ trì, tham mưu với Nhà trường thành lập câu lạc bộ “Tuổi trẻ phòng, chống ma túy”. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên về công tác phòng chống ma túy trong Nhà trường.

4. Trường Phổ thông thực hành Sư phạm Tràng An

Phổ biến, triển khai, các nội dung trong kế hoạch đến toàn thể viên chức, người lao động, học sinh của trường. Đồng thời căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị cũng như nội dung trong Kế hoạch chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

5. Các đơn vị thuộc và trực thuộc

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của đơn vị tổ chức phổ biến, triển khai, thực hiện nghiêm Kế hoạch đến toàn thể viên chức - người lao động, học sinh, sinh viên thuộc đơn vị. Đồng thời căn cứ vào kế hoạch của Nhà trường để xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động phù hợp với chức năng nhiệm vụ được giao của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động truyền thông tuyên truyền phòng, chống ma túy trong Trường Đại học Hoa Lư năm 2023. Nhà trường yêu cầu các đơn vị thuộc và trực thuộc, các tổ chức đoàn thể, các cá nhân có liên quan trong Nhà trường nghiêm túc triển khai, thực hiện theo Kế hoạch. Trong quá trình tổ chức thực hiện có gì vướng mắc, phát sinh liên hệ với Phòng Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên để kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo, báo cáo Nhà trường xem xét giải quyết. 

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc;
- Đoàn TN, Hội SV;
- Lưu: VT, CT&CTHSSV.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



ThS. Phạm Quang Huân